1

各位

平成 28年 10月 11日

会社名 株式会社ジョイフル

代表者名 代表取締役社長 穴見 くるみ

（コード番号 ９９４２）

問合せ先 取締役管理本部長 小野 哲矢

（Tel ０９７－５５１－７１３１）

会社分割（簡易分割・略式分割）による「ごはん処 喜楽や」ブランドの分社化

及び子会社との吸収分割契約書締結のお知らせ

 当社は、平成 28年 10月 10日開催の当社取締役会において「ごはん処 喜楽や」の事業

を会社分割によって設立する当社が 100％出資する子会社へ承継し、平成 29年 1月 1日（予

定）を効力発生日とする吸収分割契約（以下、「本吸収分割」という。）を締結することを

決議いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本吸収分割は、当社が 100％出資する子会社へ当社の事業を継承させる簡易吸収分

割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1. 分社化の目的

   当社グループは、ファミリーレストラン「ジョイフル」をコアブランドとしてチェ

ーンレストラン事業を展開しており、平成 28 年 1 月 1 日より国内 11 地域に分割し、

店舗運営を執行する子会社を設立し、持株会社体制へ移行いたしました。

   今般、当社が新業態として研究・開発を進める和食カフェテリア業態の「ごはん処

喜楽や」ブランドについて今後の当社の収益の第 2 の柱として多店舗展開できる状況

となったことから、同ブランドの事業を当社が 100％出資する新会社へ承継し、独立企

業として経営責任・業績責任の明確化、意思決定の迅速化が可能となる体制とするこ

とで当社グループとのグループシナジーを発揮し、当社グループの企業価値の最大化

をめざして参ります。

2. 本吸収分割の要旨

（１）会社分割の日程

①子会社設立の取締役会決議日   平成 28年 10月 10日

②吸収分割契約書の取締役会決議日 平成 28年 10月 10日

③子会社の設立日         平成 28年 10月 27日【予定】

④吸収分割契約書の締結日     平成 28年 10月 27日【予定】

2

⑤会社分割の効力発生日      平成 29年１月１日【予定】

⑥分割承認の株主総会

 ・株式会社ジョイフル  会社法第 784条第２項の規定に基づく簡易吸収分割である

（吸収分割存続会社）  ため吸収分割契約承認の株主総会は開催いたしません。

 ・子会社        会社法第 796条第１項の規定に基づく略式吸収分割である

（吸収分割承継会社）  ため吸収分割契約承認の株主総会は開催いたしません。

（２）分割の方式

   当社を吸収分割存続会社とし、子会社を吸収分割承継会社とする吸収分割でありま

す。

（３）会社分割に係る割当の内容

本吸収分割に際し、吸収分割承継会社は株式の割当を行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

吸収分割存続会社である当社の資本金に変更はありません。

（６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

①吸収分割承継会社は、当社との間で締結する予定である平成 28年 10月 27日付の

吸収分割契約書の定めに従い、承継する事業に関して有する資産、負債及びこれ

らに付随する権利義務を承継します。（但し、吸収分割契約において承継しないと

定めたものを除く。）

②本吸収分割による吸収分割存続会社から吸収分割承継会社に対する債務その他の

義務の承継は、全て重畳的債務引受けの方法によります。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割において、吸収分割存続会社及び吸収分割承継会社が負担すべき債務に

ついては、履行の見込みに問題は無いと判断しております。

3

３.会社分割の当事会社の概要

（１）吸収分割存続会社（平成 27年 12月 31日現在）

①名称 株式会社ジョイフル

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番 45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 穴見 くるみ

④事業内容 ファミリーレストラン「ジョイフル」のチェーン展開

⑤資本金 6,000百万円

⑥設立年月日 昭和 51年５月 20日

⑦発行済株式数 31,931,900株

⑧決算期 12月 31日

⑨大株主及び持株比率

 （上位 5名）

・ジョイ開発有限会社   37.1％

・アナミアセット有限会社 4.9％

・穴見 賢一       3.2％

・穴見 陽一       3.2％

・西日本信用保証株式会社 3.0％

   ⑩吸収分割存続会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績（連結）

 決算期 平成 27年 12月期

 純資産  14,989百万円

 総資産  25,346百万円

１株当たり純資産額    509.70円

 売上高 62,880百万円

 営業利益   2,149百万円

 経常利益   2,187百万円

 当期純利益   1,076百万円

 １株当たり当期純利益     36.61円

   （注）１.当社は、自己株式（2,523,962 株）を保有しておりますが、（9）大株主及

び持株比率からは除外しております。

２.持株比率は、自己株式（2,523,962株）を控除して計算しております。

３.持株比率は、小数点第２位を切り捨てて表示しております。

4

（２）吸収分割承継会社

①名称 株式会社 Rising Sun Food System

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番 45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 國吉 康信

④事業内容 「ごはん処 喜楽や」のチェーン展開

⑤資本金 45百万円【予定】

⑥設立年月日 平成 28年 10月 27日【予定】

⑦発行済株式数 1,800株【予定】

⑧決算期 12月 31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100％

４．分割する（承継させる）事業の内容

  ①「ごはん処 喜楽や」の事業

  ②上記に係る付帯業務

５．分割する（承継させる）事業の経営成績（平成 27年 12月期）

  売上高 51百万円

６．分割する（承継させる）資産、負債の金額（平成 29年１月１日【予定】）

  資産 ０百万円、負債 ０百万円

 （注）分割する資産、負債の金額は、上記金額に本吸収分割の効力発生日前日までの増

減を加除した上で確定いたします。

    金額は、百万円未満切捨てとしております。

７．会社分割後の状況

  本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、

決算期の変更はありません。

８．今後の見通し

  本吸収分割による当社の連結及び個別の業績に与える影響は軽微であります。

  なお、本吸収分割による当社の平成 28年 12月期の連結業績予想に修正はありません。

以上